

**GP-04**

June - Examination 2017

**B.A. Pt. II Examination****Peace Movements, Peace Approaches & Peace Process****Paper - GP-04****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The Question Paper has 3 parts – 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each section.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Type Questions) (Compulsory)

**Note:** Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न) (अनिवार्य)

**निर्देश :** सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1) Answer all the question given below.

(i) What do you understand by Peace Movement?

शान्ति आन्दोलन से आप क्या समझते हैं?

- (ii) Mention the names of any two approaches to Peace Making?

शान्ति स्थापना के कोई दो उपागमों के नाम बताइए।

- (iii) Name any two important leaders associated with Chipko Movement.

चिपको आन्दोलन से जुड़े कोई दो महत्वपूर्ण नेताओं के नाम बताइए।

- (iv) Which Indian national leader started the Bhoodan movement and what is the name of the first person who declared to donate land?

भूदान आन्दोलन किस भारतीय राष्ट्रीय नेता के द्वारा प्रारंभ किया गया था और सर्वप्रथम भू-दान करने की घोषणा करनेवाले व्यक्ति का नाम क्या था ?

- (v) What have been the contributions of volunteers of Save Narmada Movement?

नर्मदा बचाओ आन्दोलन के स्वयंसेवकों का क्या योगदान रहा है ?

- (vi) 'Long Walk to Freedom' is the autobiography of .....  
'लॉन्ग वाल्क टू फ्रीडम' ..... की आत्मकथा है।

- (vii) Aung San suu Kyi is renowned for nonviolent movement for human rights and democracy in which country?

आंग सांगसू की किस देश में मानवाधिकार और लोकतंत्र के लिए अहिंसात्मक संघर्ष के लिए प्रसिद्ध हैं ?

- (viii) In what types of philanthropic work is the International Red Cross Society involved with?

अन्तर्राष्ट्रीय रेड क्रॉस सोसाइटी किस प्रकार के परोपकारी कार्य में संलग्न है ?

- (ix) Mention any two bases on which a conflict may be recognized as negative.

कोई भी दो आधार बताइए जिनके कारण संघर्ष को नकारात्मक माना जाता है।

- (x) What is the basic difference between 'conscientious ashinsa' and 'ahinsa as a policy'?

'जागृत अहिंसा' और 'औचित्यता अनुसार अहिंसा' में विद्यमान मौलिक अन्तर क्या है?

### Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Throw light on the work of Britain's 'Campaign for Nuclear Disarmament'.

ब्रिटेन के 'केम्पेन फॉर न्यूक्लियर डिसआर्मामेंट' के कार्यों पर प्रकाश डालिए।

- 3) "Satyagraha is also a useful means of conflict resolution." Explain.

"सत्याग्रह भी संघर्ष समाधान का उपयुक्त साधन है।" समझाइए।

- 4) Point out the achievements of Self Employed Women Association (SEWA) Movement.  
स्वनियोजित महिला संघ (एस.ई.डब्ल्यू.ए.) आन्दोलन की उपलब्धियां बताइए।
- 5) Explain the role of United National in promoting and protecting Human Rights.  
मानाधिकार के संवर्धन और संरक्षण में संयुक्त राष्ट्र संघ की भूमिका को समझाइए।
- 6) Throw light on the contribution of Henry David Thoreau.  
हेनरी डेविड थोरो के योगदान पर प्रकाश डालिए।
- 7) What is the meaning and nature of power conflict?  
शक्ति संघर्ष का अर्थ और प्रकृति क्या है?
- 8) What do you know about the controversy about Mahatma Gandhi not being awarded the Nobel Peace Prize?  
महात्मा गांधी को नॉबेल शान्ति पुरस्कार नहीं दिए जाने सम्बन्धी विवाद के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 9) Examine the nature of nonviolent mass movement.  
अहिंसात्मक जन आंदोलन की प्रकृति का परीक्षण कीजिये

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर ५०० शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) Discuss the Multi-Track Diplomacy of peacemaking.  
शान्ति स्थापना का बहुमार्गीय कूटनीति की विवेचना कीजिये।
- 11) Examine the meaning and nature of Peace Movements. Discuss the limitations and achievements of Peace Movements.  
शान्ति आन्दोलन का अर्थ और उसकी प्रकृति का परीक्षण कीजिए। इनकी सीमाओं और उपलब्धियों की विवेचना कीजिये।
- 12) Discuss the contribution of Tolstoy as a peace activist.  
एक शान्ति कार्यकर्ता के रूप में टॉल्स्टॉय के योगदान की विवेचना कीजिए।
- 13) Examine the aims, nature and achievements of Chipko Movement.  
चिपको आन्दोलन के उद्देश्य, प्रकृति और उपलब्धियों का परीक्षण कीजिये।

---